En diversas oportunidades el Cusano recurre a la metáfora matrimonial para dar cuenta del tipo de unión que debería existir entre los miembros de una unidad de

¹⁴³ «Sumus enim ab initio ad hanc supermirandam harmonicam pacem in adoptionem filiorum dei per Iesum Christum praedestinati, qui ideo descendit, ut adimpleret omnia. Hanc praedestinationem probat apostolus ad Ephesios per id, quod a principio pronuntiatum est, quia reliquit homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt ambo in carne una. Sacramentum est Christi et ecclesiae. Si ergo Adae et Evae copula sacramentum magnum est in Christo et ecclesia, certum est, quod, sicut Eva os de ossibus viri fuit et caro de carne eius, tunc et ecclesia de membris Christi est os de ossibus et caro de carne eius.» *De concord. cath.* I 1 (h XIV₁, nn.4-5)

¹⁴⁴ «Unde ex hoc trahitur desponsationem, qua Christus militantem ecclesiam et quodlibet membrum eius desponsavit, similem esse desponsationi, qua imperator reginam Franciae desponsaret ut reginam et dominam Franciae, ita ut ipsa laboret, ut regnum oboediat sibi et sponso offerat, alias non traducetur. Unde licet regina constans in fide remaneat, quia tamen aliquando rebellionem regni non castigat et ad oboedientiam reducit, cum possit, non traducitur. Non enim obligavit eam sponsus ad impossibile, licet ad difficile.» *De concord. cath.* I 4 (h XIV₁, n.26)

¹⁴⁵ Sobre el consenso en el matrimonio: cf. *De concord. cath.* II 18 (h XIV₂, n.164)

muchos. Así, el Cusano habla del matrimonio de Cristo y la Iglesia, del obispo con su grey y del rey con su reino.¹⁴⁶

Allí donde dice estudiar el modo en el cual hay que entender lo que el Cusano llama 'el fundamento' establece también firmemente el carácter gradual en las distintas dimensiones de la vida de la Iglesia. Así, por ejemplo, dice Nicolás que en la unión que se articula entre Cristo y la Iglesia también se da lugar a un tipo de unión en la que también hay diferencias:

«Ahora bien, para que alcancemos aquella concordantísima unión eterna mediante la fe, impuso <Cristo> una gradualmente diferente concordancia eclesiástica 'haciendo a unos, apóstoles; a otros, obispos; a otros, doctores, etc.' [...]»¹⁴⁷

La unión entre Cristo y la Iglesia conlleva, por voluntad divina, que exista un orden de prelación de unos sobre otros en el interior de la unidad. Las diferencias producto de la voluntad divina, veremos, también se conforman de acuerdo con un modelo celeste a imitar. El carácter de unidad diferenciada se muestra en la organización jerárquica (o escalonada, *gradatim*, según la terminología de los primeros capítulos) de la unidad eclesiástica.

¹⁴⁶ En los primeros párrafos del capítulo primero, Nicolás de Cusa señala al sacramento matrimonial como el modelo a tener en cuenta para la comprensión de la naturaleza de la unión de Cristo con sus fieles. «Sacramentum est Christi et ecclesiae. Si ergo Adae et Evae copula sacramentum magnum est in Christo et ecclesia, certum est, quod, sicut Eva os de ossibus viri fuit et caro de carne eius, tunc et ecclesia de membris Christi est os de ossibus et caro de carne eius.» *De concord. cath.* I 1 (h XIV₁, n.5) Para Nicolás de Cusa el sacramento matrimonial también brinda una ilustración adecuada tanto para dar cuenta de las relaciones de representación en el poder espiritual como en el temporal. Por ejemplo, dice en este tratado: «Unde ex hoc trahitur desponsationem, qua Christus militantem ecclesiam et quodlibet membrum eius desponsavit, similem esse desponsationi, qua imperator reginam Franciae desponsaret ut reginam et dominam Franciae, ita ut ipsa labore, ut regnum oboediat sibi et sponso offerat, alias non traducetur. Unde licet regina constans in fide remaneat, quia tamen aliquando rebellionem regni non castigat et ad oboedientiam reducit, cum possit, non traducitur.» *De concord. cath.* I 4 (h XIV₁, n.26) En el primer tratado de la obra, la metáfora matrimonial es utilizada también para explicar la unión del obispo con su diócesis. Esa unión lo convierte en representante de su grey. Dice Nicolás: «Et haec est radix una propositi nostri, quod ecclesia est in episcopo per unionem. Et sic episcopus eos figurat et repraesentat, quia publica persona quoad istum concursus.» *De concord. cath.* I 6 (h XIV₁, n.37) Cf. Reinhardt (1994), pp. 183-210. La representación que surge de la unión de los representados con su representantes requiere, lo mismo que el matrimonio, el consentimiento de las partes. Sin consentimiento, no hay obediencia y no se puede hablar de representación. Volveremos sobre este punto.

¹⁴⁷ «Ut autem ad illam aeternam concordantissimam unionem perveniremus per fidem, posuit gradualem differentem concordantiam ecclesiasticam 'alios dando apostolos, alios episcopos, alios doctores etc.,' [...]» *De concord. cath.* I 1 (h XIV₁, n.5)

La concordancia fluye de arriba hacia abajo y se da entre las diferencias. No hay concordancia sin diferencias, ni diferencias sin pluralidad. Allí donde hay un múltiple se dan las diferencias y es posible que se encuentre entre ellas la armonía, el acuerdo, la concordancia. El modelo de la concordancia perfecta se da en lo más alto, en la Trinidad misma. Allí hay distinción de personas y concordancia perfecta.¹⁴⁸ Este modelo trinitario provee la razón por la cual la concordancia es, además de posible, necesaria, pues dice Nicolás de Cusa que allí donde hay mayor concordancia hay más vida.